Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

17Disponibilização: Segunda-feira, 7 de Novembro de 2011 Fortaleza, Ano II - Edição 349Caderno 1: Administrativo

EDITAL Nº 205/2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, atendendo ao disposto nos arts. 93, II, letra “b”,
III, IV, IX e X e 103-B, incisos I e II, § 4º, da Constituição Federal, combinado com o art. 96, inciso II, letra “b”, da Constituição
Estadual e arts. 169, § 3º, 170 e 513-B, caput, todos da Lei Estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994 - Código de Divisão e
Organização Judiciária do Estado do Ceará -, este último com nova redação dada pela Lei Estadual nº 14.407, de 15 de julho de
2009,  e  ainda de acordo com a Resolução n° 08, de 3 de maio de 2010, do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, que dispõe
sobre a aferição do merecimento para promoção ou remoção de magistrados e acesso ao Tribunal de Justiça, e  a Resolução nº
10/2010, de 28 de maio de 2010, torna público para conhecimento dos interessados que se encontra vago na Entrância Final o
CARGO DE JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA DA COMARCA DE MARACANAÚ a ser preenchido pelo critério de MERECIMENTO,
conforme classificação promovida pela Portaria nº 1171/2011, em virtude da promoção do Dr. Manuel Clistenes de Façanha
e Gonçalves, tendo em vista a publicação do referido edital convocando a 1ª quinta parte da lista de antiguidade e sendo
necessário oportunizar aos demais quintos a inscrição, abre-se o presente edital, considerando a antiguidade  referente a
03.10.2011.

Os Juízes de Direito, com exercício na Entrância Final que integram as quintas partes da lista de antiguidade, abaixo
relacionados, que desejarem  REMOÇÃO, poderão requerê-lo ao Tribunal de Justiça, no prazo de dez (10) dias, a partir do
primeiro dia útil após a publicação do presente Edital no Diário da Justiça do Estado do Ceará.

Fica desde já esclarecido e estabelecido que as eventuais inscrições relacionadas com os Magistrados componentes destas
quintas partes ficam condicionadas ao desinteresse dos integrantes das quintas partes preferenciais.

  2º QUINTO (207 - 42 = 165 : 5 = 33)                                   POSIÇÃO DO QUINTO REFERENTE A  03.10. 2011.
ORD.                   NOME   MAGISTRADO VARA
43. ALUISIO GURGEL DO AMARAL JÚNIOR 20ª UNIDADE DO JECC
44.MARIA REGINA DE OLIVEIRA CÂMARA 1ª VARA DE FAMILIA
45.ALFREDO ALVES FILHO 15ª UNIDADE DO JECC DE FORTALEZA
46. MARIA  ALBENI DE FREITAS VASCONCELOS ESTEVÃO 16ª VARA DE FAMILIA
47.PAULO DE TARSO PIRES NOGUEIRA 6ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
48 JOSÉ ALBERTO DE ALMEIDA 1ª VARA DO TRÂNSITO
49. MANTOVANNI COLARES CAVALCANTE 4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
50. HENRIQUE JORGE HOLANDA SILVEIRA 2ª  VARA DO JURI
51. LIRA RAMOS DE OLIVEIRA 25ª VARA CIVEL
52.  MARTA CÉLIA CHAVES MOURA 6ª UNIDADE DO JECC DE FORTALEZA
53. EDUARDO DE CASTRO NETO 6ª VARA CRIMINAL
54. DJALMA TEIXEIRA BENEVIDES 8ª UNIDADE DO JECC DE FORTALEZA
55. CID PEIXOTO DO AMARAL NETO 3ª VARA CÍVEL
56. MÁRIO PARENTE TEÓFILO NETO 10ª JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL DE
  FORTALEZA
57. CLÁUDIO CÉSAR DE PAULA PESSOA COSTA E SILVA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E CONCORDATAS
58. ROSILENE FERREIRA TABOSA FACUNDO 4ª VARA CRIMINAL
59. ROSALIA  GOMES DOS SANTOS 4ª VARA DE SUCESSÕES
60. FRANCISCO MAURO FERREIRA LIBERATO 21ª VARA CÍVEL
 61.GERALDO BIZERRA DE SOUZA 8ª VARA DE FAMILIA
62. MÁRCIA OLIVEIRA FERNANDES MENESCAL DE LIMA 14ª VARA CIVIL
 63.JANE RUTH  MAIA DE QUEIROGA  12ª VARA DE FAMILIA
 64. HERÁCLITO VIEIRA SOUSA NETO 1ª UNIDADE  JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL
 65. MARIA MARLEIDE MACIEL QUEIROZ 3ª VARA DE FAMÍLIA
66.SHIRLEY MARIA VIANA CRISPINO LEITE 7ª VARA DE FAMÍLIA
67.JOSÉ KRENTEL FERREIRA FILHO 15ª VARA DE FAMÍLIA
68.SILVIA SOARES DE SÁ NÓBREGA  2ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
69. ANDRÉA MENDES BEZERRA DELFINO 2ª VARA DE EXEC. FISCAIS E CRIMES CONTRA A
ORD. TRIBUTÁRIA
70. MARIA CRISTIANE COSTA NOGUEIRA  3ª UNIDADE DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL E
   CRIMINAL
71.  RITA EMILIA DE CARVALHO RODRIGUES BEZERRA DE MENEZES 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
72.ANA LUIZA  BARREIRA SECCO AMARAL  9ª VARA CÍVEL
73. FRANCISCO JAIME MEDEIROS NETO 4ª VARA DA INFANCIA E DA JUVENTUDE
74. VILMA FREIRE BELMINO TEIXEIRA  17ª VARA DE FAMILIA
75. JOSÉ RICARDO VIDAL PATROCINIO  19ª  VARA CÍVEL

   3º QUINTO (165 – 33 = 132 : 5 = 26,4 = 27)
ORD.                   NOME   MAGISTRADO VARA
 76.ADAYDE MONTEIRO PIMENTEL 11ª VARA DE FAMÍLIA
 77. HORTÊNSIO AUGUSTO PIRES NOGUEIRA 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DA COMARCA DE
  FORTALEZA
 78. MARIA DE FÁTIMA PEREIRA JAYNE 20ª VARA CÍVEL
 79. LUCIMEIRE GODEIRO COSTA  7ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS E CRIMES
  CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA
 80. CARLOS HENRIQUE GARCIA DE OLIVEIRA  2ª UNIDADE DO J. E. C. C. – MARAPONGA

 81.LUIZ BESSA NETO VARA DE EXECUÇÕES  CRIMINAIS COR. DE
  PRESIDIOS
 82. JACINTA INAMAR FRANCO MOTA 13ª VARA CRIMINAL
 83. FRANCISCO LUCIANO LIMA RODRIGUES 8ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
 84. ALDA  MARIA HOLANDA LEITE 3ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

18Disponibilização: Segunda-feira, 7 de Novembro de 2011 Fortaleza, Ano II - Edição 349Caderno 1: Administrativo

 85.DILARA PEDREIRA GUERREIRO DE BRITO 1ª VARA CIVEL
 86.JORIZA MAGALHÃES PINHEIRO 9ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
 87.VALÉRIA MÁRCIA DE SANTANA BARROS LEAL 5ª UNIDADE DO J. E. C. C – CONJUNTO CEARÁ

 88.HENRIQUE JORGE GRANJA DE CASTRO 8ª VARA CRIMINAL
 89.YURI CAVALCANTE MAGALHÃES 14ª VARA DE FAMÍLIA
 90. MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE FIGUEIREDO SARAIVA  JUÍZA AUXILIAR DE FORTALEZA
 91. FRANCISCO EDUARDO TORQUATO SCORSAFAVA 10ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
 92. MARIA JOSÉ BENTES PINTO 4ª UNIDADE DO JECC DE FORTALEZA
 93. CARLOS ROGÉRIO FACUNDO 11ª VARA FAZENDA PÚBLICA
 94. MARIA DE FATIMA BEZERRA FACUNDO 28ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE FORTALEZA

 95. GERARDO MAGELO FACUNDO JÚNIOR 15ª VARA CÍVEL
 96. EVELINE DE EVELMA VERAS 8ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS E CRIMES
CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA
 97. MARILEDA FROTA ANGELIM TIMBÓ 14ª VARA CRIMINAL DE FORTALEZA
 98. VALESKA  ALVES ALENCAR ROLIM 10ª VARA DE FAMILIA DE FORTALEZA
 99. ROBERTO FERREIRA FACUNDO 3ª VARA CRIMINAL
100. NÁDIA MARIA FROTA PEREIRA 12ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
101.WASHINGTON LUIZ TERCEIRO VIEIRA 11ª UNIDADE DO J. E. C. C. DE FORTALEZA

102. CÂNDIDA MARIA TORRES DE MELO BEZERRA 9ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS E CRIMES
CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA

  4º QUINTO (132 – 27 = 105 : 5 = 21 )
ORDEM               NOME    MAGISTRADO  VARA
103. IRANDES BASTOS SALES 10ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS E CRIMES
  CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA
104. ANTÔNIO ALVES DE ARAÚJO 24ª VARA CÍVEL
105. ADRIANA DA CRUZ DANTAS 19ª VARA CRIMINAL DE FORTALEZA
106. FATIMA MARIA ROSA MENDONÇA JUIZADO  DE VIOLENCIA DOMESTICA CONTRA
  MULHER
107. MARIA LÚCIA FALCÃO NASCIMENTO 14ª UNIDADE DO  J. E. C. C. DE FORTALEZA
108. FRANCISCA FRANCY MARIA DA COSTA FARIAS 13ª VARA CÍVEL
109. JOAQUIM VIEIRA CAVALCANTE NETO 13ª VARA DA FAZENDA PUBLICA
110.ANDRÉ AGUIAR MAGALHÃES 11ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS E CRIMES
  CONTRA A ORD. TRIBUTÁRIA
111. SILVIO PINTO FALCÃO FILHO 1ª VARA CRIMINAL
112.CRISTIANE MARIA MARTINS PINTO DE FARIA 10ª VARA CRIMINAL
113. SÔNIA MEIRE DE ABREU TRANCA CALIXTO 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS
114. JOSÉ SARQUIS QUEIROZ 1ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS
115. JOAQUIM SOLON MOTA JUNIOR 2ª VARA DE FAMÍLIA  DE FORTALEZA
116. EPITÁCIO QUEZADO CRUZ JUNIOR 31ª VARA CIVEL DE FORTALEZA
117. VANESSA MARIA QUARIGUASY  PEREIRA VERAS  9ª VARA CRIMINAL
118. MARCELO WOLNEY ALENCAR PEREIRA MATOS JUIZ AUXILIAR DE JUAZEIRO DO NORTE
119. SANDRA ELIZABETE JORGE LANDIM 11ª CRIMINAL
120. FERNANDO CEZAR BARBOSA DE SOUZA 2ª VARA CIVEL
121. ANA CRISTINA DE PONTES LIMA ESMERALDO 12ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS E CRIMES
  CONTRA A ORD. TRIBUTÁRIA
122. JOSÉ VALDIZIO DE OLIVEIRA MELLO JUIZ AUXILIAR
123. WOTTON RICARDO PINHEIRO DA SILVA 32ª VARA CIVEL DE FORATALEZA

  5º QUINTO (105 - 21 = 84 : 5 = 16,8 = 17 )
ORDEM               NOME    MAGISTRADO  VARA
124. ANA CLEYDE VIANA DE SOUSA 14ª VARA DA FAZENDA PUBLICA
125.  WALBERTO LUIZ DE ALBUQUERQUE PEREIRA 17ª UNIDADE DO JECC
126. MARIA NADIR ARAÚJO PAPALÉO 6ª VARA DE JUAZEIRO DO NORTE
127. FRANCISCO DUARTE PINHEIRO 2ª VARA DE DELITOS DE TRÁFICO DE DROGAS DE
  FORTALEZA
128. PEDRO PIA DE FREITAS 33ª VARA CIVEL DE FORTALEZA
129. FERNANDO LUIZ PINHEIRO BARROS 7ª VARA CIVEL
130. SANDRA HELENA FORTALEZA DE LIMA BESSA 2ª VARA  CRIMINAL DE CAUCAIA
131. RAIMUNDO DEUSDETH RODRIGUES JUNIOR 34ª VARA CIVEL DE FORALEZA
132. ARISTOFANES VIEIRA COUTINHO JUNIOR 35ª VARA CIVEL DE FORTALEZA
133. MICHEL PINHEIRO JUIZ AUXILIAR DE CAUCAIA
134. ELIZABETE SILVA PINHEIRO 10ª VARA DA COMARCA DE CAUCAIA
135. JOÃO EVERARDO MATOS BIERMANN 20ª VARA DE FAMILIA DE FORTALEZA
136. JORGE DI CIERO MIRANDA JECC DE SOBRAL
137. RICARDO DE ARAÚJO BARRETO JUIZ AUXILIAR DE MARACANAÚ
138. PEDRO DE ARAÚJO BEZERRA 21ª UNIDADE DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E
  CRIMINAL
139. EVALDO LOPES VIEIRA 21ª VARA DE FAMILIA
140. MARIA LUCIA VIEIRA JUIZ AUXILIAR DE JUAZEIRO DO NORTE

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

19Disponibilização: Segunda-feira, 7 de Novembro de 2011 Fortaleza, Ano II - Edição 349Caderno 1: Administrativo

 6º QUINTO (84 - 17 = 67 : 5 = 13,4 = 14 )
 ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
141. MAURÍCIO FERNANDES GOMES 2ª VARA DE SOBRAL
142. FRANCISCO BISERRIL AZEVEDO DE QUEIROZ 2ª VARA CÍVEL DE CAUCAIA
143.FLÁVIO LUIZ PEIXOTO MARQUES 22ª VARA DE FAMÍLIA
144.ROBERTO SOARES BULCÃO COUTINHO 7ª VARA CRIMINAL DE FORTALEZA
145. JOYCE SAMPAIO BEZERRIL FONTENELLE 6ª VARA  DE SOBRAL
146. DANIELLE PONTES DE ARRUDA PINHEIRO 1ª VARA DO JURI
147. MARIA VALDENISA DE SOUSA BERNARDO 22ª VARA CIVEL
148. ADRIANA AGUIAR MAGALHÃES 21ª VARA CRIMINAL DE FORTALEZA
149. LUIZ ROBERTO OLIVEIRA DUARTE 12ª JECC JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL
150. AURO LEMOS PEIXOTO SILVA 13ª VARA DE FAMÍLIA
151. ERNANI PIRES DE PAULA PESSOA JÚNIOR 1ª VARA DE TÓXICOS ENTORPECENTES
152. RICARDO ARAÚJO MAGALHÃES DANTAS 2ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
153.  ANTONIA DILCE RODRIGUES FEIJÃO 36ª VARA CIVEL DE  FORTALEZA
154. DJALMA SOBREIRA DANTAS JÚNIOR JUIZ AUXILIAR DE JUAZEIRO DO NORTE

 7º QUINTO (67 - 14 = 53 : 5 = 10,6 = 11)
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
155. JOSIAS NUNES VIDAL 18ª VARA CÍVEL
156. VALENCIA  MARIA  ALVES DE SOUSA  AQUINO 5ª VARA DO JÚRI
157. LUIS SÁVIO DE AZEVEDO BRINGEL 7ª VARA DE JUAZEIRO DO NORTE
158. MIGUEL FEITOSA CARDOSO VARA ÚNICA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DE
  JUAZEIRO DO NORTE
159. MARIA VERA LÚCIA DE SOUSA SALERI 38ª VARA CÍVEL DE FORTALEZA
160.ANTONIO CARLOS PINHEIRO KLEIN FILHO 4ª VARA DO JÚRI DE FORTALEZA
161. EMÍLIO DE MEDEIROS VIANA  15ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
162. EZEQUIAS DA SILVA LEITE 22ª VARA CRIMINAL DE FORTALEZA
163. ANTÔNIA NEUMA  MOTA MOREIRA DIAS JUÍZA AUXILIAR DE FORTALEZA
164. VICTOR NUNES BARROSO JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA
165.ANTÔNIO JOSÉ DE NORÕES RAMOS 2ª VARA CRIMINAL DE FORTALEZA

  8º QUINTO (53 - 11 = 42 : 5 = 8,4 = 9 )
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
166. ANTÔNIO JURANDIR PORTO ROSA JÚNIOR 1ª VARA CRIMINAL  DE MARACANAÚ
167. MIRIAN PORTO MOTA RANDAL POMPEU 27ª VARA CÍVEL DE FORTALEZA
168. CÉZAR BELMINO BARBOSA EVANGELISTA JÚNIOR 3ª VARA DE EXECUÇÃO PENAL  DE FORTALEZA
169. LUCIANA TEIXEIRA DE SOUZA 2ª VARA DE EXECUÇÃO PENAL DE FORTALEZA
170.ADEMAR DA SILVA LIMA 9ª VARA DE FAMÍLIA DE FORTALEZA
171.MANUEL CLISTENES DE FAÇANHA E  GONÇALVES  5ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE FORTALEZA
172.ROBERTO VIANA DINIZ DE FREITAS 19ª VARA DE FAMÍLIA DE FORTALEZA
173.VALERIA CARNEIRO BARROSO 23º JECC DE FORTALEZA
174. ICLÉA AGUIAR ARAÚJO ROLIM 25° JECC DE FORTALEZA

  9 º QUINTO ( 42 – 9 = 33 : 5 = 6,6 = 7)
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
175.HELGA MEDVED 22º JECC DE FORTALEZA
176. LIA SAMMIA DE SOUSA MOREIRA JUIZ AUX. FORTALEZA
177. IJOSIANA CAVALCANTE SERPA 24º JECC DE FORTALEZA
178.GERITSA SAMPAIO FERNANDES MONTEZUMA JUIZ AUX. FORTALEZA
179.MAGNO GOMES DE OLIVEIRA 6ª VARA DE CAUCAIA
180.THÉMIS PINHEIRO MURTA MAIA 9ª VARA DE CAUCAIA
181.JANAYNA MARQUES DE OLIVEIRA E SILVA 6ª VARA DE MARACANAÚ

  10º QUINTO (33 - 7 = 26 : 5 = 5,2 = 6)
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
182. EDÍSIO MEIRA TEJO NETO JUIZ AUX. MARACANAÚ
183.RAQUEL OTOCH SILVA 7ª VARA DE MARACANAÚ
184.NEUTER MARQUES DANTAS NETO 8ª VARA DE CAUCAIA
185.TERESA GERMANA LOPES DE AZEVEDO 5ª VARA DE MARACANAÚ
186. ANTÔNIO FRANCISCO PAIVA 17ª VARA CÍVEL DE FORTALEZA
187. EDUARDO GIBSON MARTINS JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA

 11º QUINTO (26 – 6 = 20 : 5 = 4)
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
188. CRISTIANO RABELO LEITÃO 37ª VARA CÍVEL DE FORTALEZA
189. LUZIA PONTE DE ALMEIDA 23ª VARA DE FAMÍLIA DE FORTALEZA
190. ZANILTON BATISTA DE MEDEIROS 39ª VARA CÍVEL DE FORTALEZA
191. LUIZ CARLOS SARAIVA GUERRA 26ª JECC DE FORTALEZA

 12º QUINTO (20 – 4 = 16 : 5 = 3,2 = 4)
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

20Disponibilização: Segunda-feira, 7 de Novembro de 2011 Fortaleza, Ano II - Edição 349Caderno 1: Administrativo

192. ELIZABETH  SANTOS VALE RODRIGUES 23ª VARA CRIMINAL DE FORTALEZA
193. ELI GONÇALVES JÚNIOR JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA
194. DEMÉTRIO DE SOUZA PEREIRA JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA
195. SIRLEY CÍNTIA PACHECO PRUDÊNCIO JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA

 13 º QUINTO ( 16 – 4 = 12 : 5 = 2,4 = 3)
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
196. MABEL VIANA MACIEL JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA
197. NATÁLIA ALMINO GONDIM JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA
198. FRANCISCO EDUARDO FONTENELE BATISTA JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA

 14 º QUINTO ( 12 – 3 = 9 : 5 = 1,8 = 2 )
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
199. DEMÉTRIO SAKER NETO JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA
200. EDSON FEITOSA DOS SANTOS FILHO JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA

  15º QUINTO ( 9 – 2 = 7 : 5 = 1,4 = 2 )
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
201. MARCELO ROSENO DE OLIVEIRA JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA
202. MARIA MARTINS SIRIANO JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA

  16º QUINTO ( 7 – 2 = 5 : 5 = 1 )
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
203. ANTÔNIO TEIXEIRA DE SOUSA JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA

  17º QUINTO
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
204. MARIA JOSÉ SOUSA ROSADO DE ALENCAR JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA

  18º QUINTO
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
205. JOVINA D’AVILA BORDONI JUIZ AUXILIAR DE FORTALEZA

  19º QUINTO
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
206. FRANCISCO MARCELLO ALVES NOBRE JUIZ AUXILIAR DA 6ª ZONA JUDICIÁRIA

  20º QUINTO
ORDEM            NOME MAGISTRADO  VARA
207. FERNANDO ANTÔNIO MEDINA DE LUCENA JUIZ AUXILIAR DA 5ª ZONA JUDICIÁRIA

DADO E PASSADO NA SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 04  de novembro
de 2011.

EU, Francisca Célia Gomes Rodrigues,  Diretora de Divisão, o fiz.

SUBSCREVO : Pedro Henrique Genova de Castro, SECRETÁRIO GERAL.

VISTO: JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA, PRESIDENTE.

EDITAL Nº 209/2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, atendendo ao disposto nos arts. 93, II, letra “b”, III
e X , da Constituição Federal, combinado com o art. 96, inciso II, letra “b”, da Constituição Estadual e arts. 185 e 513-B, caput,
todos da Lei Estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994 - Código de Divisão e Organização Judiciária do Estado do Ceará -,
este último com nova redação dada pela Lei Estadual nº 14.407, de 15 de julho de 2009, torna público para conhecimento dos
interessados que se encontram vagos na Entrância Intermediária  os CARGOS DE JUIZ DE DIREITO AUXILIAR DA 4ª ZONA
JUDICIÁRIA (SEDIADA NA COMARCA DE  RUSSAS, 3ª VARA DA COMARCA DE MORADA NOVA, JUIZADO ESPECIAL CÍVEL
E CRIMINAL DA COMARCA DO CRATO, 2ª VARA DA COMARCA DE MORADA NOVA,   AUXILIAR DA 3ª ZONA JUDICIÁRIA
(SEDIADA NA COMARCA DE QUIXADÁ), VARA ÚNICA DA COMARCA DE ICÓ, 1ª VARA DA COMARCA DE EUSÉBIO, 1ª VARA
DA COMARCA DE BARBALHA, 1ª VARA DA COMARCA DE SANTA QUITÉRIA E AUXILIAR DA 3ª ZONA JUDICIÁRIA (SEDIADA
NA COMARCA DE  QUIXADÁ),  a serem preenchidos pelo critério de  ANTIGUIDADE, conforme classificação promovida pela
Portaria nº 1363/2011, em virtude das promoções dos Drs. Francisco Eduardo Fontenele Batista, Antônio Teixeira de Sousa, Sirley
Cíntia Pacheco  Prudêncio ,  Elizabeth Santos Vale Rodrigues,  Edson Feitosa dos Santos Filho,  Luiz Carlos Saraiva Guerra, Eli
Gonçalves Júnior, Demétrio de Souza Pereira, Eduardo Gibson Martins e  Demétrio Saker Neto, respectivamente,tendo em vista
a publicação do referido edital convocando a 1ª quinta parte da lista de antiguidade e sendo necessário oportunizar aos demais
quintos a inscrição, abre-se o presente e, considerando a antiguidade  referente 05.10.2011.

Os Juízes de Direito, com exercício na Entrância Inicial, que integram as quintas partes da Lista de Antiguidade, abaixo
publicada, que desejarem PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE para o cargo acima indicado, poderão requerê-la ao Tribunal, no
prazo de dez (10) dias, contado do primeiro dia útil após a data da publicação do presente Edital no Diário da Justiça do Estado
do Ceará, fazendo juntada das certidões de quitação de suas obrigações perante à Corregedoria Geral da Justiça e ao Conselho
Superior da Magistratura.

Fica desde já esclarecido e estabelecido que as eventuais inscrições relacionadas com os Magistrados componentes destas